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Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120016504 de 5 
de agosto de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los 
articulos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa 
vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120142005 del 17 de octubre de 20181, se conformo la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, identificado 
con el codigo OPEC No. 61529, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida 
en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el 
Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicito la exclusion de la siguiente aspirante por considerar que no 
cumple con los requisites minimos para desempenar el empleo publico, asi:

POSICION 
LISTA DE 
ELEGIBLE

IDENTIFICACI6N MOTIVO DE LA SOLICITUD DE EXCLUSIONNOMBRE

“No cumple, la especializacibn no esta ligada con 
el nucleo. No cumple, la experiencia no esta 
relacionada a las funciones.”

JOSE ARNULFO GONZALEZ 
VALLEJO3 1094922065

La CNSC, en cumplimiento de la disposicion contenida en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, 
dispuso iniciar Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120016504 de 5 de agosto de 
2019, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisites minimos previstos en la OPEC No. 
61529 de la Convocatoria No. 436 de 2016-SENA, por parte de la aspirante enunciados.

A traves del mismo Auto, la CNSC otorgo al aspirante JOSE ARNULFO GONZALEZ VALLEJO un 
termino de diez (10) dias habiles contados a partir de la publicacion y comunicacion del acto 
administrative para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

1 La cual fue publicada el 26 de octubre de 2018 en la pagina web del Banco Nacional de Listas de elegibles.
http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml

http://aestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como m£ximo organismo en la 
administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y 
especificos de carrera administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha 
funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y 
reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional del 
Servicio Civil, establecerde acuerdo con la Ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que 
se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa 
y elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de empleos publicos de carrera.

Es de anotar que los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las 
funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las 
normas sobre carrera administrativa, lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr6 en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de mPrito; (...)

(...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

De la normatividad transcrita se infiere que la Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad 
constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, 
cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, la de 
adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera y, en 
desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones 
que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar 
su adecuacidn o no al principio de merito.

El articulo 2.2.6.8 del Decreto No. 1083 de 2015, sehala:

“Articulo 2.2.S.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisites de estudios 
y experiencia se allegardn en la etapa del concurso que se determine en la convocatoria, en todo 
caso antes de la elaboracidn de la lista de elegibles.

La comprobacidn del incumplimiento de los requisites serd causal de no admisidn o de retiro del 
aspirante del proceso de seleccidn aun cuando este ya se haya iniciado.

Cuando se exija experiencia relacionada, los certificados de experiencia deberdn contener la 
descripcidn de las funciones de los cargos desempefiados. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 
de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determino las 
funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene 
a su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a
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la decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala 
, Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen 
Duque

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 10 de agosto del 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante JOSE ARNULFO 
GONZALEZ VALLEJO, el contenido del Auto No. 20192120016504 de 5 de agosto de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

El aspirante JOSE ARNULFO GONZALEZ VALLEJO no ejercio su derecho de defensa dejando 
fenecerel termino otorgado en el Auto N° 20192120016504 de 5 de agosto de 2019.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Este Despacho precede a pronunciarse de fondo en la actuacion administrativa adelantada mediante 
el Auto No. 20192120016504 de 5 de agosto de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales 
a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, tendiente a determiner el cumplimiento de los requisites 
minimos previstos en la OPEC 61529 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, por parte del sehor
JOSE ARNULFO GONZALEZ VALLEJO.

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por el aspirante JOSE 
ARNULFO GONZALEZ VALLEJO, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC 
61529 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, empleo para el cual concurso, determinando 
el cumplimiento o no de los requisites minimos exigidos para el empleo correspondiente.

• Se establecera si precede la exclusion o no en el proceso de seleccion de la Convocatoria No. 
436 de 2017, conforme al analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo de 
Convocatoria.

5.1 PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61529

Empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, 
el cual fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el Codigo No. 61529, y 
con el siguiente perfil:

“Dependencia: Quindio-Centro de Comercio y Turismo, Municipio: Armenia.

Propdsito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con el fomento de la cultura del emprendimiento y el empresarismo, orientando la ideacidn de 
iniciativas productivas, la creacidn de unidades productivas y de empresas, as! como el 
fortalecimiento de aquellas que estdn en etapa de crecimiento.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo b&sico de 
conocimiento en: Administracidn; o Economla; o Contadurla Publica; o Agronomfa; o Ingenierla 
Industrial y Afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y Afines; o Ingenierla Administrativa y 
Afines; o Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agrondmica, Pecuaria y afines. Tltulo 
de postgrado en la modalidad de especializacidn en Sreas relacionadas con las funciones del 
empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

Requisito de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
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• Consolidar y analizar la informacidn de ejecucion de metas e indicadores de las regionales y 
centres de formation en los medios definidos, estableciendo las acciones requeridas para 
asegurar su cumplimiento.

• Ejecutar los lineamientos definidos desde la Direction de Empleo y Trabajo, la Coordination 
National de Emprendimiento, la Direction Regional y aplicar las herramientas necesarias para 
el desarrollo del proceso gestiOn de Emprendimiento y Empresarismo, con el fin de contribuir 
al cumplimiento de los objetivos institucionales.

• Proponer planes de asesorla, acompafiamiento y soporte para la creation y fortalecimiento 
empresarial para el Orea de influencia del centro de formation profesional.

• Planear, organizar, difundir. Ejecutar y controlar acciones de sensibilization para la cultura 
emprendedora y entrenamiento para el desarrollo de competencias para el emprendimiento, 
apoyo a la creation de empresas y fortalecimiento empresarial, pertinentes a las necesidades 
identificadas por el centro de formation profesional.

• Identificar oportunidades para el apoyo de los procesos de formation para el emprendimiento 
de la poblaciOn rural, transferencias tecnolOgicas y metodolOgicas para el desarrollo de 
unidades productivas, puesta en marcha, fuentes de financiaciOn y fortalecimiento empresarial.

• Establecer necesidades de capacitaciOn tOcnica y empresarial a la poblaciOn rural y vulnerable, 
que conduzca a la creation de Unidades Productivas Rurales Sostenibles.

• Brindar acompabamiento y asesorla para la creation y fortalecimiento de Unidades 
Productivas, para convertirlas en empresas rurales legalmente constituidas.

• Orientar a los emprendedores en la identification de sus ideas de negocio, la formulation de 
planes de negocio, la gestiOn de recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el 
fortalecimiento de las mismas, y consolidar la information y base de datos sobre los mismos.

• Implementar y orientar acciones dirigidas a los emprendedores para la construction y 
formulation de Planes de Negocio y orientation para la consecution de recursos financieros.

• Orientar sobre el acceso, desarrollo y seguimiento de las convocatorias para planes de negocio 
a financiar por el Programa Fondo Emprender y otras fuentes de financiaciOn.

• Realizar y promover la participation en ferias, eventos y agro negocios, de carOcter national 
para fomentar la cultura del emprendimiento y el empresarismo e identificar oportunidades de 
negocios para emprendedores y empresarios.

• Brindar asesorla al empresario para evaluar los aspectos tOcnicos, financieros y comerciales 
para la puesta marcha de las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y 
escalabilidad.

• Apoyar a las empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologla y la capacidad 
de innovation y exportation para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el 
empleo del pals, en coordination con la SubdirecciOn de Centro.

• Ejecutar en el marco del Sistema Integrado de GestiOn la realization de actividades que 
permitan obtener la mejora continua en el proceso.

• Las demOs que le sean asignadas por la Direction de Empleo y Trabajo, la Coordination 
National de Emprendimiento, la Direction Regional, segun el Orea de desempeho y la 
naturaleza del cargo.

5.2 DOCUMENTOS ALLEGADOS POR EL ASPIRANTE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LOS 
REQUISITOS MINIMOS

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA para el empleo con Codigo OPEC No. 61529, el aspirante aporto los siguientes documentos al 
momento de formalizar su inscripcion en la plataforma SIMO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC 61529 DOCUMENTOS APORTADOS POR LA ASPIRANTE

Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo 
basico de conocimiento en: Administration; o 
Economla; o Contaduria Publica; o Agronomla; o 
Ingenierla Industrial y Afines; o Ingenierla Agroindustrial, 
Alimentos y Afines; o Ingenierla Administrativa y Afines; o 
Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla 
Agronomica, Pecuaria y afines. Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacidn en areas relacionadas con 
las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley

Titulo de contador publico otorgado por la Universidad del 
Quindio el 25 de julio de 2014.

Titulo de especialista en normas intemacionales de 
informacidn financiera NIIF-NIC otorgado por la 
universidad EAFIT el 21 de abril de 2016.

"Certificacidn del Grupo empresarial Don polio, en donde 
da cuenta de la vinculacidn del aspirante como contador 
junior en el periodo comprendido entre el 1 de enero de 
2013 y el 3 de junto de 2016. (3 arios 5 meses y 2 dias).

Experiencia: seis (6) meses de experiencia profesional 
relacionada.
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El aspirante acredito el tltulo de especializacion en normas internacionales de informacion financiera 
area de formacion que es afin a la funcion esencial asociada al empleo consistente en "Apoyar a las 
empresas nacientes en el desarrollo de conocimiento, la tecnologla y la capacidad de innovacion y 
exportacion para el mejoramiento de la competitividad, el sostenimiento y el empleo del pals, en 
coordinacion con la Subdireccion de Centro.” Lo anterior en el entendido que la normalizacion contable 
de una empresa le permite desarrollar procesos eficientes de facturacion a terceros y mantener una 
salud financiera acorde con el estandar internacional lo que le facilita el acceso a las oportunidades de 
negocios que se presentan con los tratados de libre comercio2. Por lo anterior la CNSC concluye que 
el titulo de posgrado en modalidad de especializacion aportado por el aspirante es valido para acreditar 
el cumplimiento de requisites minimos.

Para proseguir con el estudio de cumplimiento de requisites minimos, se realizara el estudio funcional 
teniendo en cuenta las actividades certificadas por el aspirante y las funciones esenciales del empleo
asi:

FUNCIONES RELACIONADAS DESCRITAS EN LA 
CERTIFICACION LABORALFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC 61529

1. Brindar asesoria al empresario para evaluar los aspectos 
tecnicos, financieros y comerciales para la puesta marcha de 
las empresas creadas con el fin de lograr su sostenibilidad y 
escalabilidad.

2. Orientar a los emprendedores en la identificacion de sus ideas 
de negocio, la formulacion de planes de negocio, la gestion de 
recursos, la puesta en marcha de sus empresas y el 
fortalecimiento de las mismas, y consolidar la informacion y 
base de datos sobre los mismos

• Elaborar, revisar y presenter los estados 
financieros de las empresas a cargo.

• Elaborar y revisar el costo de produccion de las 
empresas a cargo.

• Coordinar los cierres contables oportunamente 
de las empresas a cargo.

Al confrontar las funciones aqui enlistadas se observa que el aspirante acredito funciones 
relacionadas acredita experiencia en el analisis de estados financieros y de los costos de produccion, 
estas experticias son de utilidad para el desarrollo de las funciones esenciales enlistadas en la tabla 
precedente, lo anterior en el entendido que la labor de “Orientar a los emprendedores en la 
identificacion de sus ideas de negocio, la formulacion de planes de negocio, la gestion de recursos” 
pasa por conocer los costos de produccion y llevar una adecuada contabilidad.

Recuerda la CNSC que los requisites de la OPEC No. 61529 indican la necesidad de un conocimiento 
y experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que exista similitud con algunas de las 
funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas por la aspirante para que se satisfaga 
este requisite.

Sobre el tema en particular, es pertinente traer a colacion lo sostenido por el Consejo de Estado el cual 
se ha pronunciado sobre la desproporcion que significaria exigir a los aspirantes la acreditacion de las 
mismas funciones establecidas para los empleos que se ofertan al sehalar que:

“(■■■) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administration establezca 
como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia profesional relacionada 
con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad ni del derecho al trabajo, ni del 
derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que la administracidn establezca el perfil 
que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado cargo o empleo publico. Uno de esos 
requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o 
actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desemoehar en caso de aue
fuera nombrado en el cargo para el cual se ha oresentado. Empero, no se trata de aue deba
demostrarse que ha cumolido exactamente las mismas funciones. Dues ello imolicaria que la unica
manera de acreditar experiencia relacionada. seria con el desemoeho del mismo cargo al aue se
aspira, lo que resulta a todas luces iloaico v desoroDorcionado. Pern si se debe orobar aue existe 
una experiencia en cargos o actividades en los aue se desemoenaron funciones
sim Ha res” (Subrayado y negritas fuera del texto).

La CNSC concluye que la aspirante JOSE ARNULFO GONZALEZ VALLEJO CUMPLE con los 
requisitos minimos de estudio y experiencia profesional relacionada exigido para el empleo con codigo 
OPEC 61529. Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA del proceso de

2 Metodologi'a de Medicion del Potencial Exportador de las Organizaciones Empresariales Efrain De La Hoz(1)* Universidad de Cartagena, 
Facultad de Ciencias Econdmicas, Programa Administracidn Industrial. InformacidnTecnoldgica Vol. 27(6), 11-18 (2016) doi: 10.4067/S0718- 
07642016000600003 httDs://scielo.conicvt.cl/pdf/infotec/v27n6/art03.Ddf



Continuacidn Resolucidn N° 4133 DE 2020 Pagina 6 de 6
Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120016504 de 5 de agosto de 2019 en 
el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENAjErrorl No se encuentra el origen de la referenda.

selection de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA- a el senor JOSE ARNULFO GONZALEZ 
VALLEJO, porque acredito el cumplimiento de los requisites minimos exigidos para el ejercicio del 
empleo y en consecuencia ordenara archivar la Actuation Administrativa abierta mediante Auto No. 
20192120016504 de 5 de agosto de 2019 en lo que respecta a dicha aspirante.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- NO EXCLUIR de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolution 
20182120142005 del 17 de octubre de 2018 ni del proceso de selection de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, a el senor JOSE ARNULFO GONZALEZ VALLEJO, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el Contenido de la presente decision al aspirante JOSE ARNULFO 
GONZALEZ VALLEJO, a la direction electronica registrada en la inscription al proceso de selection, 
asi: iose 2009 iose@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 dejulio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA 
LOPEZ, Presidente de la Comision National de Personal del SENA, a los correos 
electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN 
ALEXANDER BLANCO BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien 
haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@.sena.edu.co y iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposition ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el 
inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposition podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C. el 26-0:

I / V
OLE BALLEN DUQUE

COmisionado

Proyectd: Jos6 Pacheco 
Revisd: Eduardo Avendafio.ji*
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